
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 31 del 17-05-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016 - DANNI AD IMMOBILI
COMUNALI - ESECUZIONE LAVORI DI RIPARAZIONE - ATTO DI
INDIRIZZO

L’anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 14:30, nella
sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Benassai Vincenzo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal competente Ufficio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
integralmente condivisi di dover deliberare in merito;

VISTI i favorevoli pareri  resi in ordine all’adozione  del presente atto ai sensi dell’art. 49
del D. Lgvo n.267 del 18.08.2000;

CON VOTI UNANIMI PALESI

DELIBERA

La approvare premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante aA.
sostanziale del presente atto.
Di dare atto dell’elenco delle opere pubbliche, previsto nel corrente bilancio, cheB.
saranno oggetto di intervento di ricostruzione, poiché danneggiate dagli eventi sismici
iniziati il 24/08/2016, di cui è stato censito il danneggiamento e la cui priorità di
intervento è stata espressa sul portale informativo della Regione Marche, come di
seguito indicato:

N. Categoria Opera Indirizzo Importo Priorità

1 Edilizia pubblica Ex Ospedale Via Buccolini, 24 1.027.000,00 9

2 Edilizia pubblica Appartamenti
comunali

Via I. Petrini, 49,
51/53/55 - 62010
Urbisaglia (MC)

228.500,00 12

3 Edilizia pubblica Appartamenti
comunali

Via Leopardi,
17/Via Petrini
/Traversa
Saraceni

167.500,00 13

4 Attrezzature culturali Museo Archeologico
Traversa
Piccinini

213.000,00 1

5 Edilizia pubblica
Ex Mattatoio -
magazzino
comunale

S.P. Divina
Pastora

640.000,00 4

6 Beni culturali Rocca Medioevale Via della Rocca 248.500,00 2

7 Edilizia religiosa
Chiesa
monumentale civico
cimitero

Strada Statale
78

99.200,00 3

8 Edilizia pubblica Chiesa di San
Giorgio - Epicentro

Piazza Salvia,
6/A

340.000,00 5

9 Edilizia abitativa
Canonica chiesa
Centro Abitato
Maestà

Centro Abitato
Maestà

259.000,00 6

10 Edilizia religiosa Chiesa SS.
Crocifisso

Centro Abitato
Convento

340.000,00 7

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



11 Attrezzature sportive Spogliatoio campo
sportivo

Via SS.
Crocifisso

213.500,00 8

12 Edilizia pubblica
Edificio adibito a
civile abitazione -
Case Convento

Via Ss.
Crocifisso

167.500,00 11

13 Beni culturali Torre civica
Corso Giannelli,
37

111.300,00 17

14
Infrastrutture stradali -
Infrastrutture per la
mobilità

Strada comunale E.
Mattei Via E. Mattei 472.500,00 18

TOTALE INTERVENTI 4'257’500,00

Di disporre che la ricostruzione degli immobili indicati nel portale sia prioritariamenteC.
eseguita direttamente dal comune di Urbisaglia mediante i propri uffici;
Di dare mandato al personale all’Ufficio Tecnico/Sisma ad effettuale le prestazioniD.
previste di cui agli art. 14, 14 bis, 15 e 15 bis della Legge n. 229/2016 in quanto
territorio colpito dall’evento sismico più volte citato e demandando al responsabile del
servizio interessato l’emissione di ogni eventuale atto inerente e consequenziale;
Di nominare il Responsabile del procedimento l’ing. Nazareno Sagretti, responsabileE.
del Servizio LL.PP.
Di demandare in capo ai Responsabili dei servizi interessati, ognuno per le sueF.
funzioni, ogni atto inerente e consequenziale all’adozione del presente deliberato ivi
compresi i relativi atti gestionali,
Rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamenteG.
eseguibile  ai sensi dell’art. 134 c. 4 del  D.Lgs n. 134 c. 4 del D.Lgvo 267 del
18.08.2000.
Disporre la trasmissione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 delH.
TUEL approvato con D.Lgvo N. 267 del 18.8.2000;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO:

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.LGVO N. 50 DEL 18.04.2016
D.LGVO N. 267 DEL 18.08.2000
Leggi ed Ordinanze relative agli eventi sismici iniziati il 24/08/2016

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

PREMESSO:

che in data 24.08.2016 si è verificato  un evento sismico di notevole rilievo con
epicentro nei pressi dei comuni di Amatrice e Accumoli avvertita in maniera molto
forte anche nel territorio di questo Comune;

Che con provvedimento del sindaco n. 4 del 16.09.2016 si è proceduto a costituire
l’Ufficio sisma del Comune di Urbisaglia;

Che per fronteggiare il predetto evento, con ordinanza sindacale n. 5 del  del
24.08.2016 si provvedeva a costituire il C.O.C. (Centro Operativo Comunale), al fine
di assicurare nell’ambito del territorio il coordinamento dei servizi di ispezione e
soccorso;

CONSIDERATO

Che in data 26 e 30 ottobre 2016, si sono verificate ulteriori forti scosse di terremoto
che hanno raggiunto la magnitudo 6.5, che hanno colpito anche il territorio di questo
Comune;

Che di seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi di ulteriori
scosse di rilevante entità, che sta interessando anche il territorio comunale;

Ritenuto doversi prendere atto di quanto sopra;

Che a seguito degli eventi sismici del 26/10/2016, 30/10/2016 e 18/01/2017 sono
stati eseguiti ulteriori sopralluoghi, effettuati dai tecnici di questo Comune, dalle
squadre di Protezione Civile, Regione Marche e MIBACT, dai quali sono emersi
notevoli danneggiamenti ai beni di proprietà Comunale di seguito elencati:

Edilizia pubblica - Altro Ex Ospedale Via Buccolini, 24

Edilizia pubblica - Altro
Appartamenti
comunali

Via I. Petrini, 49,51/53/55

Edilizia pubblica - Altro
Appartamenti
comunali

Via Leopardi, 17 / Via Petrini /
Traversa Saraceni

Attrezzature culturali
Museo
Archeologico

Traversa Piccinini

Edilizia pubblica - Altro
Ex Mattatoio -
magazzino
comunale

S.P Divina Pastora

Beni culturali Rocca MedioevaleVia della Rocca

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Edilizia religiosa
Chiesa
monumentale
civico cimitero

Strada Statale 78

Edilizia pubblica - Altro
Chiesa di San
Giorgio -
Epicentro

Piazza Salvia, 6/A

Edilizia abitativa
Canonica chiesa
Centro Abitato
Maestà

Centro Abitato Maestà

Edilizia religiosa
Chiesa SS.
Crocifisso

Centro Abitato Convento

Attrezzature sportive
Spogliatoio campo
sportivo

Via SS. Crocifisso

Edilizia pubblica - Altro
Edificio adibito a
civile abitazione -
Case Convento

Via Ss. Crocifisso

Beni culturali Torre civica Corso Giannelli, 37

Infrastrutture stradali -
Infrastrutture per la mobilità

Strada comunale
E. Mattei

Via E. Mattei

Che gli interventi di ricostruzione e le verifiche sono stati inseriti nell’apposito portale
Sisma della Regione Marche;

ATTESO che a seguito di quanto sopra il Titolare della P.O. N. 3 ING. Nazareno Sagretti,
constatato il livello di danneggiamento degli stessi, ha provveduto alla stima dei danni
occorsi ai beni di pubblica proprietà, al fine di stabile l’entità e le priorità d intervento sugli
stessi;

VISTE le note dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione con le quali si fissava il termine del
7/04/2017 per la compilazione del portale Informativo Opere Pubbliche al fine di censire i
beni necessitanti di intervento a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il centro
Italia a partire dal 24/08/2016;

VISTA la nota 0416720|09/05/2017|R_MARCHE|GRM|USR|P|150.40.30/2017/USR/13 del
9/05/2017, assunta al protocollo di questo Ente con il n. 3591/2017, e con la quale viene
chiesta agli Enti la disponibilità a farsi carico dell’esecuzione diretta della realizzazione
degli interventi di Ricostruzione delle opere già indicate nel portale informativo Opere
Pubbliche della Regione Marche. Con la stessa nota viene precisato che detto impegno
costituirà forte espressione di priorità nell’iter autorizzativo di ricostruzione degli immobili
dannneggiati.

PROPOSTA

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue:

La approvare premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante a
sostanziale del presente atto.
Di dare atto dell’elenco delle opere pubbliche, previsto nel corrente bilancio, che
saranno oggetto di intervento di ricostruzione, poiché danneggiate dagli eventi sismici
iniziati il 24/08/2016, di cui è stato censito il danneggiamento e la cui priorità di
intervento è stata espressa sul portale informativo della Regione Marche, come di

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



seguito indicato:

N. Categoria Opera Indirizzo Importo Priorità

1 Edilizia pubblica Ex Ospedale Via Buccolini, 24 1.027.000,00 9

2 Edilizia pubblica Appartamenti
comunali

Via I. Petrini, 49,
51/53/55 - 62010
Urbisaglia (MC)

228.500,00 12

3 Edilizia pubblica Appartamenti
comunali

Via Leopardi,
17/Via Petrini
/Traversa
Saraceni

167.500,00 13

4 Attrezzature culturali Museo Archeologico
Traversa
Piccinini

213.000,00 1

5 Edilizia pubblica
Ex Mattatoio -
magazzino
comunale

S.P. Divina
Pastora

640.000,00 4

6 Beni culturali Rocca Medioevale Via della Rocca 248.500,00 2

7 Edilizia religiosa
Chiesa
monumentale civico
cimitero

Strada Statale
78

99.200,00 3

8 Edilizia pubblica Chiesa di San
Giorgio - Epicentro

Piazza Salvia,
6/A

340.000,00 5

9 Edilizia abitativa
Canonica chiesa
Centro Abitato
Maestà

Centro Abitato
Maestà

259.000,00 6

10 Edilizia religiosa Chiesa SS.
Crocifisso

Centro Abitato
Convento

340.000,00 7

11 Attrezzature sportive Spogliatoio campo
sportivo

Via SS.
Crocifisso

213.500,00 8

12 Edilizia pubblica
Edificio adibito a
civile abitazione -
Case Convento

Via Ss.
Crocifisso

167.500,00 11

13 Beni culturali Torre civica
Corso Giannelli,
37

111.300,00 17

14
Infrastrutture stradali -
Infrastrutture per la
mobilità

Strada comunale E.
Mattei Via E. Mattei 472.500,00 18

TOTALE INTERVENTI 4'257’500,00

Di disporre che la ricostruzione degli immobili indicati nel portale sia prioritariamente
eseguita direttamente dal comune di Urbisaglia mediante i propri uffici;
Di dare mandato al personale all’Ufficio Tecnico/Sisma ad effettuale le prestazioni
previste di cui agli art. 14, 14 bis, 15 e 15 bis della Legge n. 229/2016 in quanto
territorio colpito dall’evento sismico più volte citato e demandando al responsabile del
servizio interessato l’emissione di ogni eventuale atto inerente e consequenziale;
Di nominare il Responsabile del procedimento l’ing. Nazareno Sagretti, responsabile del
Servizio LL.PP.
Di demandare in capo ai Responsabili dei servizi interessati, ognuno per le sue funzioni,

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ogni atto inerente e consequenziale all’adozione del presente deliberato ivi compresi i
relativi atti gestionali,
Rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 c. 4 del  D.Lgs n. 134 c. 4 del D.Lgvo 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Data 10-05-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 07-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 07-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. BENASSAI Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-05-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI URBISAGLIA



_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 19-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-05-2017  -  pag. 9  -  COMUNE DI URBISAGLIA


